Quod nimirum hoc stante amoroso voluntatis excessu saltem coexistat in mente diuinum lumen, intellectu superiori.

ARTICVLVS DVODECIMVS.

I Am fortè quærat aliquis primò, an intellectu hic foris stante, & nullum

a Harph. l. 3 p. 2. *b* c 9. ex Hug. *c* S. Thom. cont. Gent. l. 1. c. 13. *d* 2. 2 q. 82. a. 1. e. 1. 2. quæst. 28. a. 1. *f* S. Bonau. 4. itin. atern. d. 6. *g* Hugo apud S. Bonau. ibid. *h* S. August. l. 13. confess. c. 9. *i* Lincon. apud Bonau. 4. itin. atern. d. 5. a. 3. *k* Rusbroch. de 7. amor. grad. c. 14. *l* Taul. instit.

verbum amplius dicente, nullum in amore usque ad eum eminentem, sit intellectuale lumen, seu an ita solitariè voluntas amet, vt omnem prorsus cognitionem extinxerit. cui responderetur, quod licet intellectus agens nullas possit amplius species fabricare, nec intellectus patiens vllum verbum formare, seu aliquid cognoscendo exprimere, aut de intellectus iudicium formare, aut quid qualevè lumen sit per reflexionem dignoscere, non idè tamen omne diuinum lumē totaliter extingui, ita vt creatura intellectualis ad instar trunci omni forma, & susceptione luminosa priuetur. sicut enim nemo debet destitui perfectione naturalis operationis; sic neque, & multò minus perfectione supernaturalis receptionis. hoc enim non tantum non perfectam, sed cæcam existentiam in mystico efficeret; quia illum lumine diuino intellectu superiore priuaret: imò, & absurdum poneret. [voluntas enim est appetitus a intellectiuis, id est, appetens intellectum penetrare, quod est in ipsa viuere.] hoc autè cum per actiones mentis ulterius non possit fieri, voluntas sufficienter mota, vehementi appetitu boni sibi propria actione vnionis intimitatem prosequitur; & [gratiæ Dei, quæ est participatio h quædam diuinæ naturæ] ac forma, & actus primus in ipsa animæ essentia habitans, sese iungit, vnique ad optimum, & perfectissimum modum in hac vita à Deo c accipiendi: sicut pessimo, & mi-

serabilissimo modo [peccatum d originale per voluntatem ipsam animæ essentiam intrat, & vitiat.] & longissimè à Deo separat.

Neque huic voluntatis actioni intellectus se opponit; quin imò lubens perfectiori operationi, vnioni, & fruitionem continuandi modo, cedit. tum quod [nullū e lumen diuinam speciem exprimat, quodq; ratio, & mens omnis infinitis partibus ab eius similitudine vincatur,] tum quod sibi maneat [inclinatio finitelligibilis, quæ est actus voluntatis, & intelligibiliter in intelligente, sicut in primo principio, & in proprio subiecto;] ac [lumine quod bonum g mentis dicitur,] afficiatur; tum quod in essentiali animæ vita, & benefficientia vtriusque potentia sit mutua participatio, & quod operationi intelligentia deest, gustu amoris compensetur. sicut ergo amor, fruitione est bonum voluntatis, ita [dicendum est lumen h esse bonum mentis: quod mentem quidem cælestem omnem, spiritali luce impleat; quod lucem omnem superet, quod quasi radius fortis, lucisque manans effusio illustres, & omnes mentis facultates remouent:] & in operatione intelligibili à gloria maiestatis intellectu oppresso diuinaque caligine imbuti contento; actualem vltiorem operationem voluntati, cui hoc congruit, ad continuationem benefficientia, & fruitionis diuinæ relinquat.